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og i øvrigt vil jeg da også sige, at der for nylig er 
kommet en OECD-rapport, der viser, at Dan- 
mark uden sidestykke -  sådan husker jeg tallene 
her på stående fod -  er det land, der ligger i 
spidsen med hensyn til omfanget af den hjælp, 
man yder ældre. Og det, der jo selvfølgelig især, 
synes jeg, er værd at notere sig, er, at tilfredshe- 
den er så høj, som den er, og ikke mindst tit med 
den allertungeste hjælp til dem, der har de stør- 
ste problemer. Selv om det, at der er 5 pet., der er 
utilfredse, ikke lyder af meget, skal vi selvfølge- 
lig være ekstremt opmærksomme på dem; der 
skulle jo helst være 100 pet. tilfredse. Men hel- 
digvis viser de undersøgelser, at der er rigtig 
mange, der er glade, og det antal har været sti- 
gende. 

Kl. 15:38 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak. Spørgsmålet er afsluttet. 

Det næste spørgsmål er stillet til velfærdsmi- 
nisteren af fru Mette Frederiksen. 
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11) Til velfærdsministeren af: 
Mette Frederiksen (S): 
Hvilke initiativer påtænker ministeren at iværk- 
sætte, så der for det første ikke er så store for- 
skelle på kommunernes priser på de kommuna- 
le madordninger til ældre, og så de for det andet 
ikke bliver så dyre, at nogle ældre stort set ikke 
har råd til at tilslutte sig madordningerne? 

Kl. 15:38 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Velfærdsministeren. 

Kl. 15:38 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Spørgsmålet handler jo om noget af det, vi har 
snakket om her, nemlig hvad man så kan gøre i 
den her situation. Jeg mener, at det er rigtigt, at 
ansvaret ligger ude hos kommunerne for at sikre 
og sørge for, at de ældre medborgere, der ikke 
selv kan sørge for mad, får mulighed for at få 
mad. 

Den ordning, der blev indført i 1994, har helt 
grundlæggende fungeret godt. Der har jo løben- 
de været debat om kvaliteten af maden, og der 
bliver, synes jeg, udfoldet store anstrengelser for 
at finde ud af, hvordan man kan sørge for, at den 
mad, man så laver under de her vilkår, er så god 
som muligt. Og noget af det, jeg vil gøre i den 
her aktuelle situation, er så sammen med KL at 
få kortlagt området og se, hvordan man kan sik- 

re, at man kan lære af dem, der tilsyneladende 
har fundet en god måde at gøre det her på, og så 
også sikre, at der bliver nogle valgmuligheder, 
som jeg også tror er meget vigtigt for, at man op- 
lever en tilfredshed, og som også kan være vig- 
tig for, at man får prisen bragt ned. 

Kl. 15:39 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Fru Mette Frederiksen. 

Kl. 15:39 
Mette Frederiksen (S): 
Ja, jeg kan forstå, at svaret fra ministeren endnu 
en gang er, at der skal undersøges, og at der skal 
kortlægges. 

Men situationens alvor er jo allerede til stede i 
dag. Vi taler jo om pensionistpar, der betaler 
godt 7.000 kr. om måneden for at få deres mad 
bragt. Det er vel et beløb, hvad angår mad, som 
jeg tror overstiger, hvad de fleste andre betaler i 
Danmark; jeg tror ikke, der er ret mange andre 
par, der bruger over 7.000 kr. om måneden på 
mad, og her har vi at gøre med nogle menne- 
sker, der jo er afhængige af at få maden leveret. 

Jeg synes, at vi skal dreje diskussionen hen på 
noget helt andet, og det er, at vi i stedet for kun 
at undersøge, have samtaler og skrive breve til 
KL, så skal tage en diskussion om, om vi skal gå 
i gang med at fastsætte politisk, hvad for et rå- 
dighedsbeløb der skal være, når de faste udgif- 
ter er betalt, eksempelvis når man er folkepen- 
sionist. Altså, hvad er det for et beløb, der skal 
være til rådighed, når maden er betalt, når hus- 
lejen er betalt, de almindelige udgifter, sådan 
-  og det synes jeg sådan set er en lige så vigtig 
diskussion her -  at man kan få lov til at leve et 
aktivt liv, når man er ældre og gammel i Dan- 
mark? For det er jo det, der er konsekvensen, når 
madpriserne bliver ved med at stige. Konse- . 
kvenserne af det er jo, at ældre og gamle menne- 
sker i Danmark, der gerne vil være en del af for- 
eningslivet, og som også gerne vil bruge sig selv 
aktivt, simpelt hen bliver begrænset i deres per- 
sonlige frihed, fordi de økonomiske bindinger i 
vores kommuner efterhånden er så stramme, at 
priserne bare bliver ved med at stige og stige. 

Så vil ministeren være med til at diskutere, 
om vi simpelt hen skal fastsætte, hvad det er for 
et rådighedsbeløb, den enkelte ældre i Danmark 
har behov for at have, når de faste udgifter er 
betalt? 

Kl. 15:41 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Velfærdsministeren. 


